
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA-GERAL...............................................................................................................................................................Capa

PRIMEIRA-SECRETARIA..........................................................................................................................................................6168

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS..........................................................................................................................6169

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO......................................................................................................6177

SECRETARIA-GERAL

ATO N.º 17/2025-SG/ALE

Dispõe sobre o Recesso de Final do Ano de 2025.

O SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE   RONDÔNIA,   no   uso   de
suas atribuições legais conferidas pela Resolução n.º 461, de 13 de novembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial 
Eletrônico da ALE n.º 198, de 18 de novembro de 2019, combinado com a Lei Complementar nº 1.056, de 28 de fevereiro 
de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Suspender o expediente em todos os setores da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no período 
compreendido entre os dias 22 de dezembro de 2025 a 02 de janeiro de 2026, exceto nos Gabinetes Parlamentares, que 
realizarão a gestão conforme suas respectivas demandas.

Art. 2º A Assembleia Legislativa retornará ao expediente normal após o período ora estabelecido, reabrindo suas 
portas para atendimento ao público no dia 5 de janeiro de 2026.

§ 1º Durante o período de recesso, para garantir o cumprimento das normas vigentes, os procedimentos contábeis 
e demais serviços que estiverem relacionados ao encerramento do exercício fi nanceiro 2025 e abertura do exercício 
fi nanceiro 2026, execução de despesa não programada, bem como as demandas administrativas indispensáveis, serão 
efetuadas em  regime de plantão, cuja escala será estabelecida pela chefi a imediata, e encaminhada à Superintendência 
de Recursos Humanos para controle e registro funcional.

§ 2º Os servidores que forem escalados para trabalhar durante o regime de plantão poderão compensar os dias 
trabalhados durante o exercício de 2026, período no qual poderá ser realizada sua substituição nos termos do art. 23, da 
Lei Complementar nº 1056, de 26 de fevereiro de 2020.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

6165

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 231



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6166

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

§ 3º A compensação de que trata o parágrafo anterior é aplicável apenas aos setores administrativos, e deverá ser 
realizada no transcurso do exercício de 2026.

Art. 3º este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho-RO, 12 de dezembro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO

ATO N.° 18/2025-SG/ALE

Restabelece turno único de trabalho no edifício-sede 
e anexos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, em complemento ao Ato da Secretaria- 
Geral n° 15/2025-SG/ALE, excepcionalmente, em 
razão período de recesso parlamentar e dá outras 
providências.

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Complementar estadual n° 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, bem como pela 
Resolução n° 461, art. 1°, III, “r”, de 13 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1°. Entre 16/12/2025 e 14/02/2025, período no qual não ocorrerão as sessões ordinárias desta Casa de Leis, nos 
termos do art. 2°, I, do Regimento Interno, fi ca restabelecido o turno de trabalho único para os setores administrativos.

§1°. O turno de trabalho único terá início às 7h30 e término às 13h30.

§ 2°. A adesão ao turno de trabalho único para servidores efetivos ou comissionados lotados nos Gabinetes Parlamentares 
é facultativo, nos termos do art.1°, § 2°, do Ato n° 15/2025-SG/ALE, publicado em 23/10/2025.

Art. 2°. As demais disposições previstas no Ato n° 15/2025-SG/ALE permanecem inalteradas.

Art. 3°. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Velho/RO, 12 de dezembro de 2025.

(Assinado eletronicamente)
ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário-Geral/ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6167

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EDITAL Nº 01/2025 – 3ª RETIFICAÇÃO
II CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL PERMANENTE 

DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA (ALE/RO)

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE-RO, no uso de suas 
atribuições, autorizada pelo Despacho 0496524 (Processo SEI n° 100.012.000141/2024-13), considerando 
o disposto na legislação pertinente, torna pública a 3ª RETIFICAÇÃO ao Edital nº 01/2025, publicado em 
29/10/2025, para alterar o edital de abertura, nos seguintes termos:

1. Ficam alterados os itens 9.7.1 e 9.7.2.

ONDE SE LÊ:

9.7.1 Para o cargo de Analista Legislativo nas especialidades Área Administrativa; Comunicação Social –
Jornalismo; Comunicação Social - Relações Públicas; Processo Legislativo; Apoio à Advocacia-Geral e 
Redação e Revisão, a Prova Escrita Discursiva constará de 1 (uma) questão, valendo 20 (vinte) pontos. 

9.7.2 Para o cargo de Consultor Legislativo, a Prova Escrita Discursiva constará de 2 (duas) questões, 
valendo 10 (dez) pontos cada uma.

LEIA-SE:

9.7.1 Para o cargo de Analista Legislativo nas especialidades Área Administrativa; Comunicação Social –
Jornalismo; Comunicação Social - Relações Públicas; Processo Legislativo; Apoio à Advocacia-Geral e 
Redação e Revisão, a Prova Escrita Discursiva constará de 1 (uma) questão, com até 30 linhas, valendo 20 
(vinte) pontos. 

9.7.2 Para o cargo de Consultor Legislativo, a Prova Escrita Discursiva constará de 2 (duas) questões, com 
até 20 linhas para cada questão, valendo 10 (dez) pontos cada uma.

2. No conteúdo programático (Anexo I).

ONDE SE LÊ:

“Lei Complementar nº 872/2020”

LEIA-SE:

“Lei Complementar nº 68/1992”



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6168

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ONDE SE LÊ:

“NBC T 16.7 a NBC T 16.11”

LEIA-SE:

“NBC TSP 17 – Demonstrações Contábeis Consolidadas. NBC T 16.8 – Controle Interno. 
NBC T 16.9 – Depreciação, Amortização e Exaustão. NBC T 16.10 – Avaliação e mensuração 
de Ativos e Passivos em Entidades do Setor Público. NBC TSP 34 – Custos no Setor Público.”

Porto Velho, 10 de dezembro de 2025.

ALEX REDANO

Deputado Estadual - Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

ROGÉRIO GAGO DA SILVA

Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

ATO Nº 14/2025/1SECRETARIA

RELOTAÇÃO do(a) Servidor(a) Estatutário ANDRE 
LUIZ SOUZA FERRAZ para desenvolver suas atividades 
laborais na 1° Secretaria.

  
O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Inciso II do artigo 16 do Regimento Interno e do Inciso II do Artigo 1º da Instrução 
Normativa 001, de 30 de maio de 2019, desta Casa de Leis.

RESOLVE:

Art. 1º - RELOTAR o(a) Servidor(a) Estatutário ANDRE LUIZ SOUZA FER RAZ, matrícula nº 100021074 - na 1° 
Secretaria, onde desenvolverá suas atividades laborais.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor a contar do dia 01 de março de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

FABIO RIBEIRA MENNA BARRETO
CHEFE DE GABINETE

DEPUTADO ESTADUAL ALAN QUEIROZ
SEI nº 0391413

PRIMEIRA-SECRETARIA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6169

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0635712/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação 
das Vans e Micro-ônibus durante a realização da Audiência Publica, conforme processo nº 100.1723.000305/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8567 Maria de Souza Normando Assessor Especial Gab. do Secretario 

de Compras/
Licitação

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO Nº 104/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, e, considerando o Ofício Nº 1321/2025/
SGOV-DEPGI, de 04 de novembro de 2025.

RESOLVE:

Retifi car o Ato nº 97/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO, publicado no Diário Ofi cial nº 211, de 12 de novembro de 2025, 
que prorrogou a cedência do servidor ANGELO RUAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO, cadastro nº ***1101, ocupante 
do cargo de Assistente Legislativo – Sem Especialidade, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, à Prefeitura Municipal de Porto Velho, sem ônus para este Poder Legislativo.

Onde se lê: 
“… no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026.”

Leia-se: 
“… para desenvolver suas atividades junto à Empresa de Desenvolvimento Urbano de Porto Velho - EMDUR, no período 
de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2026.”

Porto Velho, 11 de dezembro de 2025.

DEPUTADO ALEX REDANO
PRESIDENTE DA ALE/ RO

SEI nº 0634771

ATO DE DIÁRIA Nº 0635668/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para realizar cinegrafi a na cobertura da realização de 

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6170

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Audiência Pública. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo 
nº 100.029.000394/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635671/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para dirigir a transmissão da TV Assembleia da realização de 
Audiência Pública. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo 
nº 100.029.000394/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia 

Eletrônica

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635673/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para realizar cobertura fotográfi ca  da Audiência 
Pública. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo nº 
100.029.000394/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****8458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de 

Desenvolvimento 
Institucional

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635676/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6171

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para realizar produção de matéria jornalística para TV 
Assembleia da realização de Audiência Pública. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do 
estado, conforme processo nº 100.029.000394/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de 

Radio e TV

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635678/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para produzir material institucional para o portal ofi cial 
da ALE/RO Audiência Pública. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme 
processo nº 100.029.000394/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1142 Ivanete dos Santos Damasceno Analista Legislativo Secretaria de 

Comunicação Social

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635682/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para prestar apoio à equipe de produção da TV Assembleia, 
incluindo captação de entrevistas e imagens, bem como suporte técnico durante a gravação de matéria jornalística. 
Responsável também pela produção de conteúdo para mídias e redes sociais da ALE/RO durante a Audiência Pública, 
conforme processo nº 100.029.000394/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025. 

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6172

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0635688/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para instalar, fazer os testes,  operar e posteriormente 
fazer a desmontagem  do sistema de som e multimídia, para garantir a transmissão  e audição em Audiência Pública, 
conforme processo nº 100.016.000322/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7315 Jucinaldo Silva de Souza Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo
*****7311 Henry Alves Calixto Assessor Especial Gab. do Secretario 

Legislativo

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635693/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias as servidoras abaixo relacionadas, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para realizar os serviços de taquigrafi a, fazer controle  das 
falas das autoridades que estiverem presentes na mencionada audiência, e posteriormente fazer as devidas traduções, 
para elaboração da ATA, conforme processo nº 100.016.000322/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Div. Taquigrafi a
*****1144 Pamela Cristine Piltz Costa Analista Legislativo Div. Taquigrafi a
*****1113 Adriana Sara Felipe Rocha Goncalves Analista Legislativo Div. Taquigrafi a

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636361/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 15/12/2025 a 16/12/2025, para representar o Deputado Cirone Deiró, em reuniões 
institucionais, bem como realizar o levantamento das necessidades dos municípios, através de diálogos com os líderes 
da região, conforme processo nº 100.044.000198/2025-26.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6173

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

*****6840 Mary Teresinha Braganhol Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Cirone 
Deiro

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636691/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO a 
Porto Velho/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para realizar a segurança e conduzir o veículo do Deputado 
Cirone Deiro, no cumprimento de agenda institucional, conforme processo nº 100.044.000197/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****6287 Ronnie Piterson dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636709/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para efetuar Tradução simultânea e interpretação de 
Libras da realização de Audiência Pública, conforme processo nº 100.029.000396/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****1023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Secretaria de 

Comunicação Social
*****1043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Secretaria de 

Comunicação Social

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0635992/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6174

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para conduzir veículo ofi cial para transportar os materiais de 
logística destinados ao atendimento da programação da audiência pública, conforme processo nº 100.1723.000307/2025-
10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7283 Luciano Ferreira dos Santos Diretor de Departamento Departamento de 

Transporte

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636002/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para prestar apoio logístico durante a realização da Audiência 
Publica. Bem como prestar apoio logístico para garantir a organização, estruturação e pleno funcionamento do evento, 
conforme processo nº 100.1723.000307/2025-10.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****7856 Licia Leal Mendes Machado Assessor de Direção Gab. da 

Superintendência de 
Logística

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636149/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes /RO, no período de 14/12/2025 a 16/12/2025, para prestar apoio logístico durante a realização da Audiência 
Publica. Bem como viabilizar e zelar pela adequada realização de ações externas da Assembleia Legislativa, conforme 
processo nº 100.1723.000306/2025-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****9485 Irlana Lima Silva Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Alex 

Redano

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636037/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6175

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ouro Preto/RO a Jaru/RO, no período de 14/12/2025 a 15/12/2025, para acompanhar e realizar a segurança do 
Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.061.000418/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****4065 Andre Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de 

Segurança

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO DE DIÁRIA Nº 0636720/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Urupá/RO, São Miguel/RO, Seringueiras/RO a Nova Brasilândia/RO, no período de 12/12/2025 a 16/12/2025, para realizar 
visita técnica e reuniões com a assessoria e lideranças dos municípios do interior, bem como com os responsáveis pelos 
escritórios parlamentares, a fi m de avaliar as atividades desenvolvidas pela assessoria externa, conforme processo nº 
100.511.000365/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
*****3977 Claudiney Rocha Finotti Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Ismael 

Crispin

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.
  

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário-Geral - ALE/RO

ATO Nº 5302/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

IVAN  PADUIM  DE OLIVEIRA,  para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 12 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 12 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0636945

ATO Nº 5295/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6176

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R

CLEANE  MENEZES  LUCAS, para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 12 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 12 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0636787

ATO Nº 5300/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIANA THAIANY SILVA DE ASSIS,   para exercer o Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-07, na Gerência de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento - Secretaria de Recursos Humanos,  
a contar de 12 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 12 de dezembro  de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0636899

ATO Nº 5297/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições  legais e, nos      termos do Art.28 do §4º -A   da LC nº 1056/2020, Acrescido  pela Lei Complementar 
nº 1.270, de 07 de abril de 2025e, e, considerando o Processo SEI nº 100.015.000003/2025-95, resolve:

A L T E R A R

A composição da Comissão Preparatória do II Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, 
instituída pelo ATO Nº 4058/2025/SEC-RH/ALERO,  de 29 de julho de 2025, publicado no Diário Oficial da Assembleia 
Legislativa nº 139, de 29  de julho 2025, a contar de 04 de dezembro de 2025.

Presidente: CRISTIANO JOSE FRASSATO

Vive Presidente:  HAYME VILHENA PINTO DE LIMA

Membros: MARIA ALICE COELHO STRAATMANN 
MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0636829

ATO Nº 5301/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão  da servidora SOPHIA ALVES BESSA HOLANDA DE NEGREIROS, matrícula  nº *****9490,  
para Assessor  Técnico,  do Gabinete  do Deputado Alex  Redano,  a contar  de 12 de dezembro de 2025.

Porto Velho, 12  de dezembro de 2025.

ROGERIO GAGO DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0636915



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6177

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ATO Nº 092  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (  ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.126.1006.2405 POTENCIALIZAR A GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO                                  44.90.40 1500 828.800,00R$         

TOTAL 828.800,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1006.2406 FORTALECER A ESTRUTURA DO PODER LEGISLATIVO                                                                               44.90.52 1500 828.800,00R$         

TOTAL 828.800,00R$         

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 231 12/12/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
6178

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 093  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (  ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2062 MANTER A ADMINISTRAÇÃO DA UNIDADE                                                                                                      33.90.30 1500 48.000,00R$           

TOTAL 48.000,00R$           

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.13 1500 48.000,00R$           

TOTAL 48.000,00R$           

Porto Velho, 12 de dezembro de 2025

ROGÉRIO GAGO DA SILVA
Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:


	SECRETARIA-GERAL
	PRIMEIRA-SECRETARIA
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-12-12T17:00:29-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




